[bookmark: _GoBack]ATA DA 29.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 18 de outubro de 2021

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas e cinco minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Anderson Barcelos Corrêa-MDB, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando ao 1.º Secretário, Vereador Alex Castillo de Los Santos-PSD, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes, pelo MDB: Júlio César Porciúncula Lemos e Renato Souza da Silva; pelo PP: Dalmiro Almeida; pelo PTB: Jair Ardenchy e Pedro Morvan Ferrugem de Blanco; pelo PSDB: Emerson Vidal Ferreira e Jacqueline Ferreira. A seguir, solicitou a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, solicitou a leitura do EXPEDIENTE EXTERNO, onde constaram os protocolos n.ºs: 01094, 01095, 01100 a 01114/2021. Na sequência, o Presidente passou à PALAVRA NO EXPEDIENTE, oportunidade em que fizeram seus pronunciamentos os Vereadores Pedro de Blanco, Jacqueline Ferreira e Renato Souza da Silva. Posteriormente, passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna os Vereadores Pedro de Blanco, Renato Souza da Silva, Júlio César Lemos. Após, solicitou ao 1.º Vice-Presidente, Vereador Dalmiro Almeida, que assumisse os trabalhos para que pudesse se manifestar. Reassumindo, em continuidade a EXPLICAÇÕES PESSOAIS, fez seu pronunciamento a Vereadora Jacqueline Ferreira. Ato contínuo, o Presidente convocou o 2.º secretário, Vereador Renato Souza da Silva para assumir os trabalhos, considerando a necessidade, por motivos particulares, de saída da Sessão, do Vereador Alex Castillo de Los Santos. Após, o Presidente solicitou a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constaram os requerimentos n.ºs: 01080/2021 – Da Comissão Especial Temporária de Habitação; 01082/2021 – Do Vereador Júlio César Lemos; 01096, 01098 e 01120/2021 - Da Vereadora Jacqueline Ferreira; 01097/2021 – Do Vereador Dalmiro Almeida; 01115 a 01119/2021 – Do Vereador Renato Souza da Silva; 01121/2021 – Da Comissão de Alimentação e Saúde Pública. Em continuidade, solicitou a leitura dos expedientes que BAIXARAM para as COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES, de Constituição e Justiça e de Finanças e Orçamento: b) Para a Comissão de Finanças e Orçamento: PROCESSO n.º 01099/2021 –Proposta de Emenda à LOM - Dos Vereadores Pedro de Blanco, Jacqueline Ferreira e Dalmiro Almeida – “Dá nova redação ao Art. 10, da Lei Orgânica do Município de Aceguá”; PL n.º 048/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor global de R$518.600,00”; PL n.º 049/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor global de R$207.000,00”; PL n.º 050/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$238.000,00”; PL n.º 051/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$40.000,00”; PL n.º 052/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$150.000,00”; PL n.º 053/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$40.000,00”; PL n.º 054/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$90.000,00”; PL n.º 055/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor global de R$400.000,00”. Posteriormente, solicitou a leitura de PARECERES sobre os seguintes: PROCESSO n.º 01083/2021 – Dos Vereadores Júlio César Lemos e Dalmiro Almeida – “Emenda n.º 01 ao PL n.º 044/2021 – Substitutivo ao PL n.º 038/2021, que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2022 – Suplementa no valor de R$50.000,00, na ação 2080 – Apoio e promoção do esporte amador e atividades de lazer”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer das Comissões: Mantêm o voto dos relatores”; PROCESSO n.º 01084/2021 – Dos Vereadores Dalmiro Almeida e Júlio César Lemos – “Emenda n.º 02 ao PL n.º 044/2021 – Substitutivo ao PL n.º 038/2021, que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2022 – Suplementa no valor de R$30.000,00, na ação 2078 – Apoio e promoção eventos culturais conforme calendário anual de eventos”.  Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer das Comissões: Mantêm o voto dos relatores”; PROCESSO n.º 01085/2021 – Dos Vereadores Anderson Barcelos Corrêa e Jair Ardenchy – “Emenda n.º 03 ao PL n.º 044/2021 – Substitutivo ao PL n.º 038/2021, que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2022 – Suplementa no valor de R$100.000,00, na ação 2026 – Gestão e administração da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer das Comissões: Mantêm o voto dos relatores; PL n.º 044/2021 – Com Emendas – Do PODER EXECUTIVO –“Substitutivo ao PL n.º 038/2021 – que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2022”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer das Comissões: Mantêm o voto dos relatores; PL n.º 045/2021– Do PODER EXECUTIVO –“Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 1.503/2016”. Voto dos Relatores da CCJ, CFO e de ALIMENTAÇÃO e SAÚDE PÚBLICA: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria e pela aprovação da matéria, todos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer das Comissões: Mantêm o voto dos relatores. Continuamente, solicitou a leitura dos projetos em tramitação, sendo: EM PRIMEIRA DISCUSSÃO: PL n.º 040/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor global de R$15.000,00”; PL n.º 042/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor global de R$15.000,00”; Após, havendo número legal, o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com a VOTAÇÃO de REQUERIMENTOS e de  PARECERES, sendo: a) VOTAÇÃO dos REQUERIMENTOS n.ºs: 01080/2021 – Da COMISSÃO ESPECIAL TEMPORÁRIA – “Requer, após ouvido o Colendo Plenário, o envio de expediente ao Poder Executivo, convidando o Excelentíssimo Senhor Prefeito e, convocando o Secretário Municipal de Planejamento, a comparecerem na reunião da Comissão, preferencialmente, dia 18/10/2021, às 13h30min., com a finalidade de prestar informações sobre o projeto de condomínio horizontal, entre outras”, aprovado por unanimidade; 01121/2021 – Da COMISSÃO DE ALIMENTAÇÃO E SAÚDE PÚBLICA – “Requer, após ouvido o Colendo Plenário, o envio de expediente ao Poder Executivo, convocando, nos termos do Art. 17 da LOM, o Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social, para comparecer na reunião da Comissão, preferencialmente às 11h, do dia 25/10/2021, a fim de prestar esclarecimentos e informação sobre vários assuntos da pauta”, aprovado de forma unânime; b) VOTAÇÃO de PARECERES sobre os seguintes: PL n.º 033/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza contratação emergencial de técnico de enfermagem”, aprovado unanimemente; PL n.º 046/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 1.821/2021”, aprovado por unanimidade. A seguir, informou a liberação de diárias aos Vereadores Jacqueline Ferreira e Renato Souza da Silva, para viagem a Brasília/DF, de 27 a 30/09 e a Porto Alegre/RS, dia 01/10/2021, visando cumprir agendas junto aos seguintes órgãos: Ministérios do Desenvolvimento Regional e Urbano; da Cidadania; da Agricultura, pecuária e abastecimento; INCRA; FUNASA; ANEEL; CNM, BANCADA GAÚCHA, SENADO FEDERAL, SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL E DAER. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                        Presidente                                                                          Secretário (a)
1/3